
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от УУ- . J\b с.Чикола

Об утверждении итогов социально- 
экономического развития 
муниципального образования 
Ирафский район за январь-сентябрь 2020 
года и ожидаемых за 2020 год.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства РСО-Алания от 07.11.2017г. № 396 «О порядке 
представления местными администрациями муниципальных образований РСО- 
Алания документов и материалов, необходимых для подготовки заключений о 
соответствии требованиям бюджетного законодательства РФ внесенных в 
представительные органы муниципальных образований проектов местных 
бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период)», руководствуясь Уставом муниципального образования Ирафский 
район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить итоги социально-экономического развития муниципального 
образования Ирафский район за январь-сентябрь 2020 года и ожидаемые за 2020 
год.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации местного самоуправления Ирафского района -  
http://wvyw.amsiraf.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы АМС Ирафского района Макоева С.К.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава администрации 
местного самоуправлен 
Ирафский район О.Т.Лагкуев

http://wvyw.amsiraf.ru


Итоги социально-экономического развития МО Ирафский район за январь- 
сентябрь 2020 года и ожидаемые за 2020 год

По итогам социально-экономического развития МО Ирафский район за 
январь-сентябрь 2020 года наметилась положительная динамика показателей, 
характеризующих состояние реального сектора экономики.

Индекс промышленного производства (ИПП) в январе-сентябре 2020 года 
составил 102,8 %.

Объем отгруженных товаров собственного производства увеличился на 
110,0 % и составил 53,85 млн. рублей.

Объем производства продукции сельского хозяйства вырос на 147,7 % к 
соответствующему периоду прошлого года, составив 1199,2 млн рублей.

Ввод в эксплуатацию жилья на 1 октября 2020 года, составил 2,1 тыс. 
квадратных метров общей площади.

Доходы консолидированного бюджета района, включая безвозмездные 
поступления из федерального бюджета на 1 октября 2020 года составили 486,8 млн 
рублей, что на 112,8% больше, чем за аналогичный период прошлого года. В 
структуре доходов консолидированного бюджета на долю налоговых и 
неналоговых доходов приходится 21,1 %, или 102,6 млн рублей (темп роста к 
январю-октябрю 2019 года -  109,1%).

Среднемесячная начисленная заработная плата в январе-сентябре 2020 
года сложилась на уровне 104,0 % (17693 рубля), реальная заработная плата -  
104,5% (ожидаемая за 2020 год -  100,1%).

Инвестиции в экономику и социальную сферу района за счет всех 
иеточников финансирования в январе-сентябре 2020 года составили 446,5 
млн. РУ блей (45,8 % к соответствуюшему периоду 2019 года).

Объем работ, выполненный строительными организациями за январь- 
сентябрь 2020 года, составил 363,8 млн. рублей (39,1% к соответствуюшему 
периоду 2019 года).

Снижение данного показателя обусловлено завершением строительства ряда 
крупных объектов.

Муниципальный долг района по состоянию на 1 сентября 2020 года 
составил 0,8 млн рублей, или 23,4% к уровню 2019 года.

Оборот розничной торговли повыеился на 118,5 % в сопоставимых ценах к 
аналогичному периоду 2019 года и составил порядка 327,0 млн рублей.

Объем платных услуг, оказанных населению, составил 42,5 млн рублей 
(110,4 % к еоответствующему периоду 2019 года ).

Реальные располагаемые денежные доходы населения за январь-сентябрь 
2020 года сложились на уровне 104,0% к соответсвуюшему периоду 2019 года.

Сводный индекс потребительских цен в сентябре 2020 года сложился на 
уровне 101,8 % к соответствующему периоду 2019 года.

Уровень безработицы составил 13,4 %, что на 0,4 процентных пункта ниже 
соответствующего периода предыдущего года (на конец сентября 2019 года -  
13,8%), численность официально зарегистрированных безработных составило 
0,80 тыс. человек (на 1 октября 2019 года -  0,83 тыс. человек).



Ситуация, сложившаяся в сфере естественного движения населения, в
январе-сентябре 2020 года по сравнению с аналогичным периодом 2019 года 
характеризуется увеличением количества родившихся на 179,3 % (с 29 до 52 
соответственно) и ростом количества умерших на 99,3 % (с 150 за 9 месяцев 2019 
года до 149 -  в январе-сентябре 2020 года). Число умерших превысило число 
родившихся на 286,5% (естественная убыль населения составила 97 человек).

Коэффициент рождаемости за анализируемый период сложился на уровне 
3,4 на 1000 человек населения (ожидаемое за 2020 год -  3,4), коэффициент 
смертности -  9,8 (ожидаемое за 2020 год -  9,8), коэффициент естественного 
прироста составил -6,4 на 1 000 человек населения (ожидаемое за 2020 год -  6,4).


